
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

   HOTĂRÂREA Nr.188 

privind aprobarea achiziției serviciilor de asistență și reprezentare juridică în vederea apărării 

intereselor Direcției de Pază a Județului Constanța  

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 20.09.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.199/13.09.2023 și Referatul de aprobare nr. 32276/13.09.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 32277/13.09.2023 al Direcției Generale Administrație Publică și Juridică; 

- Nota de fundamentare nr.2442/11.09.2023 a Direcției de Pază a Județului Constanța; 

- Avizul Comisieide specialitate a Consiliului Judetean Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Prevederile art. I alin.(2) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.26/2012 privind unele măsuri de 

reducere a cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.29 alin.(1) lit. d) și ale alin.(3) lit. b) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Legii nr.51/1991 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit. g) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă achiziția de servicii de asistență și reprezentare juridică în vederea apărării intereselor 

Direcției de Pază a Județului Constanța, reprezentată legal prin Directorul Direcției de Pază a Județului 

Constanța, pentru litigiul prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.     

 Art.2. Se împuternicește Directorul Direcției de Pază a Județului Constanța să semneze contractul de 

servicii de asistență și reprezentare juridică.        

 Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța și Direcției de Pază a Județului Constanța în 

vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Infromatică pentru publicare și informare în Monitorul 

Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   31   voturi pentru,   2 voturi împotriva și      2  abtineri. 

 

Președinte,                                                                                                             Contrasemnează: 

Mihai Lupu                                                                                                  Secretar General al Județului, 

                Nesrin Geafar 

                



    Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.188/20.09.2023 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 

CRT. 

DOSAR/OBIECT DOSAR ONORARII 

1. Dosar nr.402/36/2017** – recurs – Înalta Curte 

de Casație și Justiție 

     

Fond -  2500 lei fără TVA 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

MIHAI LUPU 

 

 

                 

    

                                                                                                 

AVIZEAZĂ: 

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                        NESRIN GEAFAR 

 

 

 

 

DIRECTOR AL DIRECȚIEI DE PAZĂ A JUDEȚULUI CONSTANȚA, 

ANGELESCU MIHAI 

 


